[image: Símbolo e Brasão | A Cidade | Câmara Municipal de Mogi Mirim-SP]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

ASSUNTO: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES DE APLAUSOS À PROFESSORA CINTHIA BARBOSA, E A COORDENADORA PEDAGÓGICA SANDRA MENDES, PELA INTERVENÇÃO BEM SUCEDIDA DURANTE O ATENTADO NA ESCOLA ESTADUAL THOMÁZIA MONTORO, NA DATA DE 27 DE MARÇO DE 2023.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____ /____ /______

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº  DE 2023

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS

	Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152 § 2 do Regimento Interno Vigente, que seja consignada em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES DE APLAUSOS À PROFESSORA CINTHIA BARBOSA, E A COORDENADORA PEDAGÓGICA SANDRA MENDES, PELA INTERVENÇÃO BEM SUCEDIDA DURANTE O ATENTADO NA ESCOLA ESTADUAL THOMÁZIA MONTORO, na data de27 de março de 2023.

Requeiro também que seja oficiada a Escola Estadual Thomázia Montoro.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 31 de março de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
	[image: ]VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Responsável por parar o agressor e evitar uma tragédia ainda maior em uma escola na Vila Sônia, na zona oeste de São Paulo, a professora de educação física Cinthia Barbosa, de 37 anos, foi jogadora profissional de basquete, deu aulas na Fundação Casa, e é docente na Escola Estadual Thomázia Montoro há pouco mais de dois anos.
[bookmark: _GoBack]
Cinthia chegou por volta de 6h50 à escola na segunda-feira, o dia do atentado. Após ter pegado o material na sala administrativa, foi ministrar uma aula para o 7º ano. Pouco depois, começou a ouvir um barulho alto vindo de fora. Cinthia fechou a porta e foi correndo em direção ao alvoroço, onde se deparou com um cenário desesperador: a professora Beth [Elisabeth Tenreiro, de 71 anos] deitada no chão e um adolescente esfaqueando outra professora.

Sem pensar duas vezes, a professora de Educação Física entrou na sala e rendeu o garoto por trás, segurando a mão em que estava a faca. A coordenadora pedagógica Sandra Mendes entrou na sequência e conseguiu retirar a faca da mão do adolescente.

	Em algumas de suas falas à imprensa, a professora Cinthia disse:

"Foi um instinto, não esperava isso (o ataque) em uma escola" (entrevista ao jornal Estadão).
“Não senti medo, só quis reagir!” (participação no programa “Balanço Geral” da Record TV).

Com certeza um ato de bravura, e que evitou que mais vidas fossem ceifadas. Por essa razão registro a presente moção parabenizando as docentes pela ação heroica.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg